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ABSTRAKT

Herní časopisy začínají ztrácet zájem u mladé generace. Nahrazují je herní weby, videa na

YouTube a sociální sítě, které se stávají čím dál více oblíbené, především díky snadné své

dostupnosti. Bakalářská práce se zaobírá efektivitou tištěné inzerce v herních časopisech

jakožto médiem, které je stále využíváno inzerenty různých odvětví. V teoretické části

rozebírá historii reklamy, převážně tištěné inzerce a pojmy s ní spojené. V neposlední řadě

se zaměřuje na historii a charakteristiku herních časopisů. Praktická část zjišťuje, zda jsou

tištěné inzeráty v herních časopisech stále efektivním prostředkem reklamy. K získání

potřebných výsledků byla provedena analýza vybraných tištěných titulů, podpořená

dotazníkovým šetřením. Z dosažených výsledků bylo nakonec vyvozeno doporučení pro

firmy, jenž uvažují o využití tištěné inzerce pro propagaci své značky.

Klíčová slova: reklama, inzerce, herní časopisy, efektivita tištěné inzerce, historie

reklamy, historie herních časopisů, analýza, dotazníkové šetření

ABSTRACT

Gaming magazines are no longer in the main interest of young generation. They are getting

replaced by gaming websites, YouTube videos and social networks which are getting more

popular among their target group thanks to their accesibility. Bachelor thesis deals with the

effectiveness of printed advertising in gaming magazines, as a form of advertising that is

still used by advertisers from various industries. The theoretical part discusses history of

advertising and mostly printed advertising and concepts connected to them. Last but not

least, it discusses the history and characteristics of gaming magazines. The practical part

finds out whether the printed advertising is still effective as a form of advertisement. To

achieve the results, an analysis of the printed titles was performed, which was supported by

a questionnaire. Results were used to write a recommendation for companies that are

considering to use printed advertising in gaming magazines as a form of their promotion.

Keywords: advertisement, printed advertising, gaming magazines, effectivity of printed

advertising, history of advertising, history of gaming magazines, analysis, questionnaire
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ÚVOD

Video herní průmysl zažívá v posledních letech obrovský rozmach a zásluhu na tom má

především mladá generace, která tráví hodně času u svých počítačů, mobilů a herních

konzol. Tato generace žije v digitálním světě, kde nejen hraje hry, komunikuje skrze

sociální sítě a navštěvuje nejrůznější webové stránky, ale také zde vstřebává reklamu

pomocí moderních propagačních prostředků. Netýká se to pouze těch nejmladších, tento

trend prostupuje napříč všemi generacemi. Společně s on-line médii existují však stále

klasická média jako je rozhlas, televize a v neposlední řadě tisk, kde má reklama na

recipienty stále velký vliv. Právě reklama v tisku, konkrétně tištěná inzerce, je téma,

kterým se bakalářská práce zaobírá.

Ve své teoretické části práce rozebírá pojmy, které jsou převážně spojeny s tištěnou inzercí

a herní žurnalistikou. Nejprve je třeba definovat pojem reklama a inzerce v historickém

kontextu. Jako další je třeba definovat jednotlivé tiskové prostředky, mezi které patří

reklamní časopis, reklamní článek a inzerát. Tištěná inzerce má oproti jiným moderním

způsobům reklamy několik výhod, a proto se stále jeví jako relevantní propagační

prostředek. Společně s výhodami existuje, ale i množství nevýhod, na které se práce taktéž

snaží poukázat.

Kromě reklamy mají i herní časopisy, ať už u nás, nebo ve světě, rozsáhlou historii, která

formovala jejich dnešní podobu. Herní žurnalistika se však v mnohém liší oproti minulosti,

především díky zmíněným sociálním sítím a internetu. Veškerý informační obsah okolo

her je tvořen převážně na herních webech, nebo v podobě video obsahu na YouTube apod.

Hráči tak více soustřeďují svoji pozornost na tyto média a klasická média upadají do

pozadí. Bakalářská práce se ve své praktické části, na základě této zkušenosti, snaží zjistit,

zda jsou herní časopisy stále relevantním médiem pro cílovou skupinu hráčů, zda je tištěná

inzerce v těchto časopisech vhodným prostředkem pro reklamu z hlediska efektivity a zda

jsou jednotlivé inzeráty zapamatovatelné a vhodné pro cílovou skupinu.

K dosažení kvalitních výsledků byly provedeny dvě výzkumné metody. Jako první byla

provedena obsahová analýza inzerce v herních časopisech, kde byl posuzován počet

inzerátů oproti redakčnímu obsahu, zpracování jednotlivých inzercí a jejich typ. Autorem

práce byly analyzovány jediné dva České herní časopisy – SCORE a Level. Z důvodu

virové pandemie byla práce v její výzkumné fázi pozdržena, proto se měsíce vydání

časopisů neshodují. V práci však jde o samotné inzeráty, nikoliv o jednotlivé časopisy
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a výsledky výzkumu to žádným způsobem neovlivňuje. Pro druhou metodu byl zvolen

dotazník, který přímo oslovuje respondenty, kteří se zajímají o hry a analyzuje, zda jsou

herní časopisy pro tuto cílovou skupinu stále relevantním médiem. V další části bylo

pomocí dotazníku zjištěno vnímání tištěné inzerce v herních časopisech, ať už pozitivní, či

negativní. Dále byla posuzována zapamatovatelnost jednotlivých inzercí a schopnost

inzerce ovlivnit nákupní chování čtenáře. Cílem práce nebylo porovnávat časopisy, ale

efektivitu samotných inzercí v nich.

V konečné fázi bylo sepsáno doporučení pro inzerenty, kteří zvažují využít tištěnou inzerci

v herních časopisech jako propagační prostředek pro své produkty, nebo služby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÉ ASPEKTY TIŠTĚNÉ INZERCE

1.1 Pojem reklama

Reklamu lze definovat mnoha způsoby. Každá definice se dívá na reklamu ze svého

pohledu a často se tyto pohledy dosti podobají. Podle Vysekalové lze reklamu definovat

jako “každá placená forma neosobní prezentace a nabídky idejí, zboží nebo služeb

prostřednictvím identifikovatelného sponzora”. (Vysekalová, 2012, s. 21)

Definice reklamy podle Zákona o regulaci reklamy zní „Reklamou se rozumí oznámení,

předvedení, či jiná prezentace šířená zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu

podnikatelské činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu

nebo prodeje nemovitostí, prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování

služeb a propagaci ochranné známky“ (Zákon o regulaci reklamy, 1995, [online])

1.2 Vývoj reklamy ve světě

Úplně první náznaky prostředků podobných reklamě můžeme datovat už do období

starověku a dokonce i mnohem dříve. Už ve starověkých civilizacích jako jsou Egypt,

Mezopotámie, Čína, nebo Babylon byly archeology nalezeny předměty, které dokazují

výskyt obchodu, produktů a reklamy. Vzhledem k tomu, že se jedná o opravdu staré

předměty, nelze s jistotou tvrdit, že se jedná o pravdivé tvrzení a reklama skutečně v těchto

dobách existovala. Z tohoto důvodu se vznik reklamy jako takové datuje do antiky, ze

které existuje více konkrétních důkazů o její existenci. (Horňák, 2018, s. 10)

Antika oplývala vyvinutým trhem s otroky, dostatkem práce a pracovní síly, což mělo za

následek přebytek produktů. Začaly vznikat první trhy, kde se vyměňovaly produkty za

jiné produkty a později i za peníze. Tento vznik obchodu a trhu nemohl pokračovat, aniž

by jednotlivý prodejci dali vědět o svých produktech veřejnosti. Na základě toho vznikla

první reklama, která měla za úkol informovat kupujícího o výskytu a vlastnostech

produktu. Formy reklamy v té době byly různé, za ty nejznámější a v té době nejčastější

formy lze považovat vývěsní štíty, vystavování produktu, obchodní značky a městské

vyvolávače. (Horňák, 2018, s. 163)

Důležitým mezníkem ve vývoji reklamy a obecně důležitým mezníkem ve vývoji lidstva se

stal vynález knihtisku v polovině 15. století. Tento vynález odstartoval revoluci a revoluci

zaznamenala i reklama. Do 15. století se reklamní texty a další materiály psaly ručně.
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Knihtisk tento způsob záznamu navždy změnil. Po vynálezu knihtisku se během

následujících let začaly tisknout knihy ve velkém, tištěné materiály zlevnily a umožnili tak

prodejcům a řemeslníkům lépe propagovat svoje služby pomocí letáků a vývěsek, protože

byly cenově dostupnější.


[…]


V hlavním zájmu práce nebylo přednést výsledky, které zaručí firmám jasné sdělení zda

propagovat své výrobky v herních časopisech, či nikoliv. Hlavním zájmem práce bylo

zjistit preference cílové skupiny hráčů při vyhledáváni informací ohledně her a herní

tématiky a na základě toho vyhodnotit, zda jsou tištěné inzeráty v herních časopisech

vhodným prostředkem pro reklamu. Původní myšlenka vznikla na základě očividné reality,

která hráče navádí spíše k novějším komunikačním kanálům, především na online

komunikační kanály. Aby tištěné inzeráty i přes to byly efektivní, musí být dostatečně

zapamatovatelné pro cílovou skupinu, předávat jasné sdělení, být vizuálně kvalitně

zpracované a tím se dostat do povědomí čtenářů. Na základě těchto faktorů se zvyšuje

šance, že jednotlivé inzeráty budou mít vliv na nákupní chování cílové skupiny.

Z výsledků výzkumu vzešlo, že časopisy nejsou obecně preferovaným médiem

v porovnání s ostatními a hlavně nejsou primárním zdrojem informací pro hráče. Tento

fakt má za následek nižší čtenost časopisů a tudíž i méně efektivní reklamu v nich. I přes to

se mezi respondenty našlo nemalé procento lidí, kteří časopisy stále čtou a považují toto

médium za atraktivní. U hráčů z velké části stále vede získávání potřebných informací

prostřednictvím video obsahu a herních webů. Herní časopisy tedy nejsou vhodné jako

primární prostředek reklamy, ale stále se skrze ně dá oslovit nezanedbatelný počet lidí

a vybízet je tak ke koupi produktu. Efektivnější se v tomto případě jeví reklama na

sociálních sítích, v online magazínech, herních webech, nebo prostřednictvím videí,

například ve spolupráci s influencery apod.

V případě tištěných inzercí je třeba dát důraz na grafické zpracování a výraznost

jednotlivých vizuálních prvků. Čtenáři si inzerát mnohem více vryjí do paměti, pokud si ho

budou moci spojit s nějakou již známou hrou, herním motivem, nebo poutavými

vizuálními prvky. U inzercí nehraje takovou roli typ inzerátu jako samotná značka

produktu, či obsah inzerce. Známější značky více přitahují pozornost čtenáře a méně

známé značky musí spíše využít dobrého vizuálu jako tomu bylo u inzerátu značky

Connect IT.

Výsledky výzkumu byly v některých ohledech překvapivé, například v poměrně velkém

počtu lidí, kteří v minulosti zakoupili produkt na základě tištěné inzerce a stále by o koupi

uvažovali. Překvapivá byla také zapamatovatelnost jednotlivých inzerátů. Zde se opět

ukázala důležitost vizuálního zpracování a dobře viditelných nosných prvků, jako je
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značka produktu, produktová řada a hlavní sdělení. V tomto případě je třeba poukázat na

důležitý faktor, kterým je zapamatovatelnost inzerátů v porovnání s dalším obsahem.

Tento faktor se v dotazníkovém šetření nedá zjistit a není vyloučeno, že by procento

zapamatovatelných značek bylo o něco nižší, kdyby respondenti měli za úkol prolistovat

celý časopis a následně si vybavit jednotlivé inzerce.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK O EFEKTIVITĚ TIŠTĚNÉ INZERCE V

HERNÍCH ČASOPISECH

1. Pohlaví?

Muž Žena

2. Věk?

9 a méně 10-14 15-18 19-25 26-35 36 a více

3. Dosažené vzdělání?

Základní Výuční list Středoškolské s maturitou Vyšší odborné
Vysokoškolské

4. Čtete časopisy?

Ano Ne

5. Jak často čtete časopisy?

Jednou za měsíc Jednou za týden Každý den Příležitostně Jiné

6. Jaké typy časopisů čtete?

O módě Zahrádkářské O bydlení Hudební Počítačové
Herní Auto-moto Sportovní O vaření Jiné

7. Jste předplatitelé nějakého tištěného titulu?

Ano Ne

8. Zajímáte se o hry a herní tématiku?

Ano Ne Spíše ano Spíše ne Ne

9. Kde vyhledáváte informace o hrách?

Herní časopisy Herní weby Televizní pořady Videa na youtube
Sociální sítě Jiné

10. Čtete, nebo četl/a jste někdy herní časopisy?

Ano Ne

11. Které?

Score Level Playstation Magazín Jiné

12. Co vás nejvíce zajímá při čtení herních časopisů?

Články Recenze Novinky Inzerce Rozhovory Jiné

13. Všímáte si tištěné inzerce v herních časopisech?

Ano Ne

14. Koupil/a jste si někdy produkt, nebo využil/a službu na základě tištěné
inzerce v herním časopise?

Ano Ne

15. Jste ochoten/na si koupit produkt na základě tištěné inzerce v herním
časopise?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne ne

16. Která značka se vám vybaví ve spojení s inzercí v herním časopise?

…………

17. Co považujete za klíčový faktor při rozhodování o koupi produktu na základě
tištěné inzerce?

Obsah inzerce Typ inzerce Grafické zpracování
Typ inzerovaného produktu/služby Značka produktu/služby
Jiné

Porovnejte následující inzerce

Z hlediska grafického zpracování, typu, obsahu, nebo formy sdělení

18. Která inzerce Vás více zaujala?

1 2

19. Která inzerce Vás více zaujala?

1 2

20. Která inzerce Vás více zaujala?

1 2

21. Napište názvy značek, které jste si zapamatoval/a z předešlých inzerátům

…………………..

22. Zaujal Vás některý inzerát natolik, že byste uvažoval/a o koupi produktu,
nebo využil službu, kterou inzerát propaguje?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

23. Který?

……………………..
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