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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50bc jeden časopis

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.29 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Bakalárska práca Pavla Bolčeka rieši efektivitu inzercie v tlačených časopisech venovaných
hrám. Svojim spôsobom paradox. Pokus dávať do kontextu jeden z najstarších
propagačných prostriedkov (inzerát) s novou vlnou počítačových hier. Ale pokus
rozhodne zaujímavý a užitočný. Je evidentné, že je autor v problematike doma. Jeho
formulácie sú napriek občasnej „beletrii“ jasné, zrozumiteľné a logické. Práca má logickú
celú štruktúru a oceňujem autorov nadhľad i jeho názory a postoje už v teoretickej časti
práce. Závery i odporúčania práce považujem za užitočné pre prax. Navyše je práca
napísaná inteligentným i príťažlivým štýlom. Navyše autor prejavil maximálnu mieru a
ochotu pružnej spolupráce…

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Zvýšeniu kvality práce by bola bližšia všeobecná charakteristika herných periodík, resp. aj
rozšírenie prieskumu na viac titulov.

Na základe uvedeného prácu odporúčam k obhajobe a hodnotím ju ako veľmi dobrú (B)

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu _0__ %.
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